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Прѣписъ отъ прѣписъ
ПРИСАДА

Лс 21.
Гр. Русее, 20 Февруарпй 1888 г.

Въ името на Негово Царско Височество 
Фердинандъ 1-й.

Българский князъ.
Русеиский Анелативенъ. Сждъ, но углавното 

Отдѣление, състоящъ отъ ІІодпрѣдсѣдателя 
Иванъ Дановъ, членове Кръстно Мнрский и 1 
Ст. Михайловский при подсекретаря. П. Т. 
Ковачовъ и въ присжтствиею на Под. Про- . 
курора Никола Вановъ, въ открито сждебно 
засѣданію на 26 Февруарий 1888 година, слу­
ша доложеното отъ члена Михаг звекий уг­
лавно дѣло Лп 24488 г. но оішсътъ, по об­
винението на Жечо Повлечь, пзъ г. Шуменъ, 
въ нанисаіше клѣвета чрѣзъ печата на Шум- 
нѳнский околнйский началнпкъ М. Лннгуровъ.

Обстоятелствата на туй дѣло сж: Шумнен- 
скіій околййский началникъ съ отношението 
сѳ отъ 20 Януарпй 1887 г, подъ . *<-' 269 до 
прокурора при сжда като лзлагаъ, че въ бро­
еве 26 и 27 на издаваемий ся въ г. Шуменъ 
в. „Народно Съзнание“ въ странци 2 и 6 подъ 
надсловъ „Дневни“ било цомѣстено за нѳго ед­
но антрафнле, въ което се казвало, че на 19 
срѣіцо 20 Декемврий 1888 г. въ качеството | 
сіі на Шумиенскнй окол. началникъ, билъ нрпс- 
тигналъ на мѣстото на пожара тньрде късно 
даже п слѣдъ управителя и войската билъ не- 
распорѣдптеленъ, и това редакцията на гор­
шій вѣстникъ искала да заключи, че той е 
станжлъ причина за изгаряниѳто на архивптѣ 
помѣщаюіци ся въ долния етажъ на зданието, 
съобщава че това писано за него съставлява­
ло клѣвета, п моли да сж привлече редак- 
торътъ отговорникъ, на тоя вѣстникъ, йодъ 
углавна отговорности и се накаже съгласно чл. 30 
отъ закона за печата. Прокурорский Надзоръ при 
Шумиенскнй Окр. Сждъ, намѣрилъ, че иисаното 
тевѣстнпка съставлявало клѣвета и съ обвиня­
въ линя си актъ отъ 27 Януарпй т. г. предалъ 
Жечо Павлова изъ г. Шуменъ, Редакторъ-От- 
говорникъ, на вестникъ „Народно-Съзнапие“, 
подъ сждъ за еждение п наказание но чл. 30 
отъ закона за печата.

При разглѣжданяето на туй дѣло въ окржж- 
нпя сждъ, подеждішпя отказалъ да се признае 
за виновенъ, като взелъ върху си отговор- 
ностьта за обнародванпето въ вѣстникътъ му 
антрафнле противъ Околййский Началникъ Лин- 
горова.

Шумиенскнй Окр. Сждъ слѣдъ което като 
изслушалъ обясненията на подеждимия, пока­
занията на евпдѣтелнтѣ, заключението на Про­
курора взелъ ирѣдъ видъ: 1) Обвйняемий Же­
чо Павловъ, Редакторъ-Отговориикъ на изда­
ваемая ся въ г. Шуменъ в.Народно Съзнание,, 
се обвинява въ това че въ броеве 26 и 27 
страница 6-та на сжщия вѣстникъ било писа­
но за Шумненский Околнйский Началникъ, че 
той е дошелъ въ врѣме на пожара едвамъ слѣдъ 
пристигваннето на Управителя и войската, ко­
гато, вече но големата часть отъ долния е- 
тажъ на зданието била обзета въ пламацп, и 
че туй негово късно йдванпе п пѣманпѳ отъ 
негова страна распорѣдптелность не се можа- 
ли да бжджтъъ отървани всички мобили, ар­
хиви и пари на учрѣжденията, които се номѣ- | 
щавали въ долния етажъ; 2) че ІЦумнеиский | 
Околййский Началникъ М. Лиигоровъ, е до- 1 
шелъ въ врѣмя на пожара ранію се доказва: ; 
а) отъ показанията на свидѣтеллтѣ Никола |

Тосуновъ н Маринъ Келямовъ, че тѣ като прн- 
стіігнжли на пожара, което било още много ран­
но и нѣмало по вече отъ 4—5 душа, намѣри­
ли тамъ Околнйский Началникъ заедно съ ко­
гото отишли у управителя и чакъ при завра- 
щанието имъ управителя срѣщналн изъ на ,тя  
пожарната толумба, която тогава отивала на 
мѣсто пожара, н в) Отъ показанията на сви- 
дѣтелитѣ Петръ Маполовъ Шумиенскнй Окр. 
Управптелъ п Митю Великовъ ,  които иоказа- 

I ха че за пожара били извѣстени отъ околий- 
і ския началникъ, който дошелъ съ шайната на 
і  Никола Тосуновъ заедно съ свидѣтеля Ма- 
| ринь Келямовъ; 3) че свидѣтеллтѣ показани 
отъ страна на обвиняемия показаха че когато 
отишли на пожара видѣли какъ че отъ канцѳ- ! 
ларпята на околийското управленію, както и 
тия на инспектора и земдедѣлческата касса 
изваждали мобили, книжа и други вѣщи, отъ 
което сѳ заключава, че околнйский Началникъ ! 
е отпшелъ врѣменно на пожара, раснорѣдплъ 
се е за изважданието колкото сѳ може архп- 
витѣ отъ долния етажъ на зданието; 4) че !І 
свидѣтеля Василь Юрдаповъ ;>ако и да каза ; 
че когато отпшелъ на пожара, не видѣлъ око­
лийския Началникъ н самъ се е распорѣдилъ эа 
изважданието книжата отъ своята концелярия 
нъ това негово показанію предъ показанията 
на горннтѣ свидѣтели не може да сѳ вземе 

I - за истинно  отъ една страна, а отъ друга как­
то се вижда отъ дѣлото, обвиняемия Жечо Пав- 
левъ ѳ подалъ прошение съ което молилъ да 
ся прѣкрати дѣлото противъ него, а да въз­
буди такова срѣщу пнсача антрафилето Ба­
силъ Юрдаповъ; 5) Че обвйняемий съ нищо 
не може да подярѣпи писаното за околнйский 
началникъ въ броеве 26 до 27 на вѣстника 
Народно Съзнание, когато напротивъ отъ евн- 
дѣтелекптѣ показания, показани както отъ об­
винителната власть, така и отъ страна на 
обвпііяемнй се доказва, че околййский начал- 

'■ пикъ е дошелъ много рано  и ѳ направилъ рас- 
иорѣждашіе за пзважданііе архивитѣ, мобилптѣ 
и др. отъ каншіларпитѣ на долния етажъ на 
зданието; 6) че самата редакция на вѣстникъ 
„Народно Съзпанпе“ е направила поправка въ 
брой 29 иа сжщий вѣстникъ отъ 30 Януарпй
т. г., въ която се казва, че околййский начал­
никъ е дошелъ не слѣдъ управителя, а слѣдъ 
тулумбата; нъ и тая поправка се опровѣргава 
отъ показанията на свидѣтелптѣ Тосунова и 
Келямова, н 7) че това писано въ в. „Народно 
Съзнание“ противъ Шумненский Окол. Начал 
никъ М. Лпнгорова, съставлява клѣвета пу- 
стната нарочно за ба го компремитиратъ как­
то ирѣдъ неговото началство така и предъ 
обществото и слѣдователно това дѣяние е за­
пратено отъ закона йодъ страхъ на наказа­
ние; на тня основания п съгласно ст. ст. 811, 
815 и. о отъ Вр. Сждебни Правила п ст. 30 
отъ закона за нечата, Шумненский Окр. Сждъ 
опредѣлилъ: Осадилъ подеждимия Жечо Пав-

I ловъ отговорникъ на в. „Народно Съзнание“ 
да издьржи два мѣсеченъ затворъ п да запла­
ти въ сжда шестъ лева за діа клѣтвешш 
обряда.

Недоволенъ отъ тжзн нрисжда на пьрвата 
инстанция Жечо Павловъ подава въ Руссен- 
екпіі Апнел. Сждъ въззивната жалба въ кон­
то моли да се отмѣни рѣчеиата ньрвостепен- 

' г • присжда и да се признае невпнностьта му
II но нреетжиленптто за което се прнслѣдва, ка- 
1 то за свое оправданію излага слѣдующето; I 
: че пьрвостененняй сждъ е направжлъ едно на- 
I рушение на законътъ, като разглѣдалъ дѣло­

то безъ съпричастието па сждебни засѣдатели
II че сждътъ не направилъ справедлива о- 
цѣнка на свидѣтелекнтѣ показания и спе- 
циялно на показанията дадени отъ Г ’ шло 
Юрдаповъ, копто били въ полза на за дита;
III че окр. сждъ не взелъ въ вниманію ука­
занията дадени отъ защитата за истинскнтѣ 
причинители на преетжплеішёто, т. е. за авто- 
рнтѣ инкриминираното антрафнле, и ир

Руссенскнй Аипелативенъ Сждъ, като изслу­
ша заключението на Прокурора, като взе ирѣдъ 
видъ: а) че Жечо ІІавлевъ отвѣтникъ па из­
даваемая въ гр. Шуменъ в. „Народно Съзна­
ние се обвинява въ туй, че е наклѣветплъ 
Шумненский Околнйский Началникъ М. Лпн- 
горовъ чрѣзъ наиечатванието въ вспомѣнжтн- 
ятъ вѣстникъ ( Б 26 и 27 отъ 1888 год.) 
слѣдующею антрафнле: околнйский началникъ 
се ѳ явилъ едвамъ слѣдъ пристигваннето на 
управптельтъ, когато вече по голѣмата частъ 
отъ долния етажъ е била обзета отъ нлама- 
цитѣ............и разсказватъ че ѳ имало довол­
но врѣме да се отьрватъ вепчкпіѣ архиви. . 
нъ е нѣмало никаква раснорѣдителностъ отъ 
страна на окол. началникъ който е много кже-
но дошелъ........................б) че горнею ан-
трофиле съставлява една клѣвета, която сѳ 
отнася до служебннтѣ обязанности на веноме- 
натия чиновникъ, в) че безосновностьта на иа- 
падкптѣ, конто се съдьржатъ въ рѣченното ан- 
трафиле, се напълно доказва отъ изслушанп- 
тѣ въ пьрва инстанция, свидѣтели, които всич­
ки, съ исключенне на двама само показватъ 
чс околнйский началникъ Лингоровъ е добро- 
съвѣстно извьршплъ длъжностьта сп по слу­
чай на избухналия въ нравптелственния домъ 
пожаръ и че е взелъ всичкитѣ възможни мѣр­
ки за ограниченію на катастрофата; г) че по­
казанията на двамата свидѣтели дадени въ 
полза на защитата не заслужватъ никакво вни­
манію тъй като едпниятъ отъ тня свидѣтели 
е билъ изначало указанъ отъ подеждимия ка­
то авторъ на инкриминираното антрафнле, и 
вториятъ отъ тѣзн свидѣтель е близъкъ род. 
нина на подеждимия, д) че- Подеждимия за 
пръвъ пжтъ е извьршплъ подобна престжпка 
и както сж вижда отъ производството на туй 
дѣло, бплъ е увлеченъ въ нристж иною си дѣя­
ние отъ пестеронни лица понеже нѣколко, нж- 
тя е заявя валъ, че не зема в .рху си отговор- 
ностьта за вигае означеното антрафнле, което 
не било напи ло отъ негова рѣка; е) че слѣ­
дователно въ іюлза на подожди ми йтъ сжщест- 
вуватъ см.' гчптелпи обстоятелства; На тия ос­
нования и съгласно ст ст. 811 п 815 и. 3 
отъ Вр. Сждебни Правила, признана б. п- 
няемпя Жечо Пабловъ изъ г. ІПумуігі р мк- 
торъ—оттоворникя, на, в. „Народно Съ оіаийе“ 
виновенъ въ туй, ч е наклеветалъ Шулнен- 
ский Окол. Началникъ М. Лингороы, чрѣзъ 
напечатванието въ реченння вѣбтннкъ. о 26 
и 27 отъ 14 Януарпй 1888 година. <тр. 6 
колона първа дум итѣ; „Околнйский Началникъ 
се е явилъ едвамъ слѣдъ ирис игвани го на 
управителя, когато вече но голямата час ь отъ 
долния етаж., е бил , обзета отъ плам-цитѣ,.. 
и разсказватъ че е имало доволно врѣме да 
мо.ке да ся отьрвжтъ в»,нчкптѣ архиви но е 
немало никаква распоредптелность отъ страна 
ня окол. началникъ, който е монго кжено до­
шелъ . . .  конто клѣвета ся отнася до слу- 
жебнитѣ обязанности на рѣченния чиновникъ 
ц за туй прпежди „съгласно чл. 30 отъ яяко­
на за нечата; ТІрисждата на Шумненский Окр. 
Сждъ 20 отъ 9 Фев. 1888г. измѵиява тжй.
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Осжжда подсждимиятъ Жечо Павловъ, редак- I! 
торъ—отговорни къ на в. „ Народно Съзнание“ ; 
л а одинъ мѣсеченъ Затворъ.

Разноскіітѣ сторени но туй дѣло въ І-та 
инстанция се възлататъ върху подеждимия. і 
Настоящата ирисжда е нриготвенна въ окон- ! 
чателиа форма днесъ на 19 Февруарий 1888 
г. и подлѣжн на обжалванне отъ недоволната 
страна ирѣдъ Върховний Касациояенъ Сждъ | 
въ двѣнедѣленъ срокъ, отъ деиьтъ на дѣй- : 
етвителното вржчвание прѣписъ отъ нея на ! 
страннтѣ, съгласно члена 2 отъ закона за сро- | 
коветѣ на кассац. жалба.

На първообразното подписано: Подпредсо- ! 
дателъ IIв. Дановъ Членове: Кр. Мирский и і 
Ст. Михайловский и нринодписалъ Гіодеекре- 
талъ II. Т. Ковачевъ, вѣрно съ първообразно­
то нрииодипсавъ Предсѣдатель В. Попповъ и 
скрѣпилъ Секретаря» II. Т. Ковачовд».

Съ първообразния прѣписъ вѣрно:
Прокуроръ при Шумненский Окржженъ 

Сждъ: Д. А. Поповъ 

С ек ретарь : Ив. Р. Гайтанджиевъ.

Шуменъ, 8 ІОлий, 1 8 8 8 .
Ний сме имали случаи много пжти да 

размѣдваме въ листа си длъжноститѣ и 
правата на правителството и народа. Безъ 
да сѳ глѣда на това, тѣзи длъжности и 
права сж извѣстни почти на всѣкой мал­
ко-много развитъ гражданинъ.

Правителствата сж учрѣдеин въ свѣ­
титъ оіце откато иочнжха хората да се 
сгрупнрватъ отъ семѣпства въ общшш, отъ 
общини въ държави.

Както въ едно семѣпство, състояще отъ 
нѣколко члена, тъй и въ една община, | 
въ една държава нуж-дни сж распоряди­
тели и пазители на нѣкой особни домакин­
ски и държавни нужди, съ които не мо- : 
гжтъ да бжджтъ натоварени всичкитѣ чле- І 
нове пито на семѣйството, нито на обчіе- 
ството, нито на държавата. Огъ тѣхъ се || 
отрѣждатъ само единъ — въ семѣйс'івата, 
лѣколцнна— въ общината, мнозина — въ 
държавата.

Отрѣденнитѣ за пазители на общитѣ 
интереси на общество л държава, наиу- 
щатъ чаетші'рѣ си, собственнитѣ си дѣла | 
и грижата за тѣхъ, и се посвѣти ватъ на об- 
щіггѣ. За туй обществото или държавата : 
дав- іъ  имъ възнаграждение, заплата. Полу­
чаванията заплата за служение на общество­
то и на държавата и за заиазвание интерв­
ентѣ имъ, замѣства нрнходптѣ и нечалбитѣ 
които би имъ доставилъ частинйтъ трудъ. ||

Всѣкой у насъ знае, че жителитѣ на ; 
всѣка община се свикватъ или събнратъ |; 
на наборъ и избирать членове на общин- . 
скии си съвѣтъ. Избрашштѣ отрѣждатъ || 
изъ своята срѣда единъ кметъ и помощ-1| 
шщи. (Зрѣщу извѣстно възнм’раждениѳ, тѣ || 
напущатъ частната сн работа и заночватъ || 
да се грижатъ за общото развитие и на- 
нрѣдъкъ, за благосъстоянието на избрав- 
шата ги община.

Тъй сжщо и жителитѣ на едно окрж-1| 
жиѳ избирать изпомѣжду си лица, които || 
съетавляватъ окржжния съвѣтъ, иостоян- |І 
ната коммисия, и, пакъ срѣіцу извѣстно 
възнаграждение, грижатъ се за общитѣ і 
имъ оікржжни интереси.

А жителитѣ на държавата, както ония 
л а общината и окржгътъ, избирать изъ 
своята срѣда депутати, свои, „народни 
прѣдставнтели“ , конто съетавляватъ кама­
рата. народното събрание.

Народното Събрание изработва закон и .

за благосъстоянието, за развитието и на- 
прѣдъка на своитѣ избиратели, на жите- 
литѣ на държавата, слѣдователио на ония 
отъ обіцинитѣ и окржзитѣ.

За испълняванието на тѣзи закони, ка­
марата избира измѣжду членоветѣ си ли­
цата, конто съетавляватъ правителството 
и, пакъ срѣщу едно доста голѣмо възна­
граждение, като напущатъ частнитѣ си 
работи, носвѣтяватъ се всецѣло на слу- 
жеиието на интересситѣ на народътъ, на 
държавата.

Отъ казаніюто до тука, което е резю­
ме на нашето административно право, слѣд- 
ва, че и кметството, и постоянната ком- 
миссня, и правителството сж служители на 
народа, на неговитѣ интереси.

Тѣ не сж и не могжтъ да бжджтъ го­
сподари и чорбаджии върху народа.

Ако правителството, ностояннитѣ ком- 
миссии и кметствата прѣобрыцатъ жите­
литѣ на една община, на единъ окржгъ 
или, изобщо, на цѣлата държава, ако ги 
прѣобрыцатъ на свои слуги и роби и нрѣ- 
станатъ отъ да служатъ народу, отъ да 
се грижатъ за развитието, напрѣдъка и 
благоденствието му, — тѣ се отклоняватъ 
отъ своята миссію, тѣхното сжіцествува- 
ние нрѣстава и изчезва легално.

Взѣмете когото искате сѳленннъ или 
гражданинъ и го попитайте: желае ли да 
бжде нѣкому слуга, робъ? Убѣдени сме, 
че всѣкой ще ви отговори отрицателно.

Всѣкой ее труди денонощно за да бж­
де самъ господарь надъ себѣ-си, да не 
бжде никому слуга, още повече робъ. Туй 
желание и стрѣмление ежіцествува даже 
у най-бѣднитѣ, у наи-ііроститѣ хора. А 
тѣ сж, които образуватъ общішитѣ и ок- 
ржжията въ нашата държава.

Е, добрѣ. Ако правителството отистийа 
трѣбва да бжде мой господарь, а азъ кой­
то го избирамъ да му стана слуга, робъ,
— защо ми е затрѣбвалъ ішборътъ? Пима 
азъ, избирательтъ, сьмъ толкова глупавъ, 
простъ, да отивамъ да си избирамъ го­
сподарь, бу юр джи я, до като нрѣзъ цѣлію 
си животъ се трудя да бждж независішъ, 
самостоятеленъ? Зорланъ бпля да ме ка­
ратъ на избора, азъ пакъ не ще отида — 
и не щѳ имамъ господарь, защото не сьмъ 
го и збралъ! Ако туй може да направи е- 
динъ избиратель, сжщото може и непрѣ- 
меішо ще направи и самия народъ, за­
щото той се съставлява отъ такива и- 
менно хора, конто дб-гроба се трудятъ да 
сж безъ господари, безъ буюрджии, — са­
мостоятелни и независими.

Нъ не ! Правителството не ѳ госно- 
дарьтъ на народа, а народа е самъ госпо­
дарь и на себѣ си, и на правителството. 
Сждиитѣ, министритѣ, управителитѣ, иа- 
чалипцитѣ, нисаритѣ и секретаритѣ, стра- 
жаритѣ и надаритѣ, лозарьтъ и говедарьтъ,
— всички сж слуги на народътъ съ раз­
ни длъжности и атрибути. Тѣ не сж ни­
що друго, освѣнь исііълшітели на зако- 
нитѣ, конто народътъ чрѣзъ депутатитѣ 
си създава. Тѣ сж длъжни да пазятъ сво- 
бодитѣ и безоиасностъта на гражданитѣ и 
да се грижатъ за общото благосъстояние 
на народътъ.

За голѣмо съжаление, обаче, у насъ 
не се глѣда така на правителството отъ 
страна на гражданитѣ и обратно. У насъ 
м іозина честни и съвьршенно невинны хо-

; ра трѣіюрятъ ирѣдъ властьта на прави­
телството, когато тя се злоупотрѣбява; а 
правителството, насьрдчавано отъ такова 
овчедушие, тиранизнра немилостиво наро- 

| да, тжпчи, мачка и натъква на вьрхътъ 
I на сабията или щикътъ правата и свобо- 
| дитѣ ни !
; Какво зло е останало не направено отъ 
І правителството на населението ? II колци- 
; на сж доблѣстнитѣ граждани, които въз- 
| ставятъ противъ пропзволптѣ на чпиовии- 

цптѣ?— Лошевинитѣ и урсузлуцитѣ на мно-
I зина отъ чиновницитѣ сж тъй много, що­

то четъ нѣматъ; а протестацинтѣ сж тъй 
малко, че срамъ ни е да говоримъ даже

' за тѣхъ.
Що ви трѣбва много много: сравнете за 

< минутка зорбаджилжка на турскитѣ чиновни- 
! ци съ иатриотическитѣ подвизи на днешнитѣ 

чиновници, и вий ще намерите разликата 
само въ едно— лиисуватъ бѣсплкитѣ !...

Днешното правителство, което самичко 
се титулува „патриотическо“ — за смѣхъ 

I; на Хората! — поругало е всичкитѣ закони, 
които гарантиратъ личната и имуществен­
на неприкосновенности на гражданитѣ, тѣх­
ната свобода на печата, на слового, на 
събранията и, даже, свободата на мнѣ- 
нието, на съвѣстьта!

То е успѣло да смаже хората въ ио- 
і литическо отношение; остава му сега по 

рѣдъ да гп разруши и икономически.
Искате ли доказателства за да се увѣ­

рите, че сегашньото прокопсано „патрио­
тическо“ правителство се е занрѣтнжло да 
ви разруши икономически?—  Размѣщайте 
държавния бюджетъ и заинтересувайте се 

’ да узнаете, по кой начинъ се събиратъ 
• данъцитѣ.

Н ѣка ни бжде позлено да иосочимъ 
; тука на два-три примѣра но събиранието 

на данъкътъ.
ІІрѣзъ-денъе-си Ново П азарската поли­

ция бѣше обкржжила градътъ и не иро- 
ігущашѳ никого да отиде на нивата или 
ливадата си за да прибере сѣидбата и 

: сѣното отъ полето нрѣди да изгниятъ отъ 
миогото дъждове и нрѣди да се расші- 
лѣятъ отъ еилшітѣ бури. Само готова пу­
щаха, който имъ нрѣдставяше квитанция 
че си исплатилъ даждието досущь. Хора- 

і! та у моля ватъ, просятъ отсрочка до хар-
II маня или до като иджтъ въ Каснечань да 
I! продаджтъ нѣщо; нъ напраздно: у чинов- 
| і  ницитѣ има толкова милость и снисхож- 
|і дешіе къмъ гражданитѣ, колкото у тигри- 
I цата, що си изгубила рожбитѣ, къмъ ио- 
I хитителя имъ !

Х ората бидохж принудени да взѣматъ 
: назаемъ пари срѣщу безбожни лихви, само 
: да могжтъ да добиятъ свободата, нуждна 

за прибирание хранитѣ отъ полето !
Единъ бѣднякъ, като неможалъ и да 

заеме даже, прибралъ се въ кжщи. Ве­
черьта, нощно врѣме, иахлуватъ въ кж­
щата му нѣколко стражари заедно съ кме­
та и финансовия наслѣдникъ. За данъкъ 
задигнжли отъ прѣдята му теисията (си- 

! ния, тава) заедно съ ястието, а той, же­
ната, и дѣтцата му лѣгижли си гладни!!.

Въ Смѣдово пъкъ отпѣли на хората 
сьрповетѣ и коситѣ дордѣто си нл|тяли 
д ан ъка! Конто е нѣмалъ и неможалъда за* 

|! ( ; отъ никждѣ пари, бивалъ принудеыъ 
да не отиде нито на нива, нито на ли­
вада! . . .  А сега е Юлий мѣсецъ, че-
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сто валятъ силни дъждове и вѣятъ ужас­
ни бури.

Всичко туй не е ли явно насочено за 
опроиаетяванието иа населението въ ико­
номическо отношение? Че кое патриоти­
ческо, народно правителство би въснрѣ- 
пятствувало на хората да си ирибержтъ 
екйня и сѣното, и не би го почакало де­
сетина деня, до харманъ? Та, за Бога, 
това не ставаше даже въ турско врѣме, 
въ царството на тиранията!...

И това не се прави за нищо друго, 
освѣнъ да могжтъ рѣдовно да си получа- 
ватъ тлъститѣ заплати министритѣ, чи- 
новницптѣ и офицеритѣ, безъ да си по­
маслятъ бари малко-малко, че алшпь-ве- 
ришь нѣма, че хората за хлѣбъ сж унуж- 
денн!

Кадѣ остава назначението па правител­
ството— да се грижи и нрави всичко нуж- 
дно за  благоденствието на народа, за не- 1 
говото щастие и величие?

0 , туй е възмутително! Такива чинов- || 
ници, дѣто вьршатъ подобни золумлуци, I 
никога не могжтъ да бжджтъ способни за 
друго, освѣнь за комплектирание нѣкоя 
яыкѳседжийека бан да!

Ами ний, дѣто се казва народа ? Как­
во прави народа? —  Уви, той ижшка и 
плаче, нъ търпи като нѣкое безчувствен­
но животно!... Това е горчиво, сьрдцето 
ни се къса като го пишемъ, нъ... това е 
истина!

Ей, народе, народе! Дойди въ себѣ си 
нонѣ дордѣто още имашь риза на гър- 
бътъ си, растьрсй рамената си и свали 
отъ нлѣщитѣ си яремътъ, що носишь тол­
кова мъченически!....

ОСВОБОЖДЕНИЕТО,

Отъ като чоловѣчеството подпадна подъ 
управлението и ржководството на извѣст­
іи! хора, първоначално, а но послѣ на 
цѣли классово отъ своята срѣда;

Отъ като управляю щитѣ ближнйтѣ си 
уякчиха властъта си надъ тѣхъ и се прѣ- 
обьрнжха на господари и владѣтели на 
всичкото имъ достояние;

Откакъ уиравляемитѣ се прѣобьрнжха 
на роби и постьненно ночнжха да губятъ 
човѣшкото си подобие и да се прѣобрь- 
іцатъ но скотоиодобни, благодарение на 
тѣхното добродушие и на свирѣпоетьта 
на главатаритѣ имъ,—

Отъ тогава пасамъ, угнѣтенитѣ, при- 
тѣсненитѣ, оненрдвданитѣ и норобеннитѣ 
ночнжха да водятъ кървави борби за за- 
иазвание свойтъ трудъ и иолзитѣ отъ не­
го, за спасявание честъта и живота си 
отъ хищничеството и тиранството на гос­
пода ритѣ си.

Гаранцията срѣщу всичко туй бѣше, 
е и ще бжде: личната, имуіцествѳнната и 
домашната неприкосновенности, свободата 
на словото, на печата, на събранията и 
на личностьта.

Основната почва, ржководящего начало 
на тѣзи борби бѣше и остава да бжде 
още за дълго врѣме свободата.

П ри всѣко отърваваыіе отъ натискътъ 
на тиранията и ироизволътъ, добива ее 
свобода. Този тържественъ и ве.щкъ актъ, 
тъзи печалба на първобитнитѣ, естествен-

нитѣ права на всѣкиго върху своето, тъ­
зи побѣда на правдата надъ ироизволътъ 
и неправдата, нарича се освобождение.

Кой народъ не е но дп ад алъ въ роб­
ството ?

Кое племе не е испитвало ужаситѣ на 
тиранията и нроизвалътъ, убийственната 
тѣгота на робството?

Всичкитѣ племена и народи сж бивали 
подхвърляни отъ немилостивата сждба на 
тъзи горчива участь. Тѣ сж водяли— а 
и до сега още има такива, които слѣдватъ 
— продължителни, отчаянни, кървави бор­
би за своето освобождение. Достатъчно е 
да хвьрлимъ единъ само ноглѣдъ върху 
минжлото, на историята, и никакво еъм- 
нѣние не ще остане у никого за про­
тивното.

Само дивацитѣ сж, които не цѣнятъ 
свободата. Само тѣ глѣдатъ на тиранитѣ 
си съ благоговѣние. Само тѣ сж, конто 
нѣматъ понятие за естественното равенство 
мѣжду всичкитѣ человѣци и които се не 
застжпватъ за освобождението си отъ роб­
ството.

Нъ не сж тъй и „р аз брани тѣ “ , обра- 
зованнитѣ, цивилизованнитѣ племена и на­
роди.

Недобившитѣ до сега пълна свобода 
народи, правятъ и струватъ всичко, нрѣдъ 
никакви жьртви се не спирать и отиватъ 
напрѣдъ съ исполински крачки за до- 
бивание абсолютна свобода.

Днитѣ, въ които сѳ е увѣнчивала бор­
бата за свобода съ успѣхъ, съетавляватъ 
най-блѣскавата страница въ историята на 
народитѣ. И почти всѣка година се пра­
вятъ голѣми и тържествѳнни празденства 
въ память на такива славни дни.

България така сжщо е подпадвала йодъ 
тѣжки робства много пжти. Най-продъл- 
жителното, обаче, е робството ни подъ 
мохамеданцитѣ, което трая цѣли петь вѣка.

За освобождението на българитѣ отъ 
робство, продължителни и твьрдѣ кървави 
борби сж се видили.

Благодарение на многого жъртви, кои- 
то направиха двата братски народи— бъл­
гарския и ругския, подпомогнжти отъ сьрб- 
скня и ромжнекия, България биде осво­
бодена. Н а 19 Февруарий 18 7 8  г. склю­
чи се С. Стефанский договоръ, който по­
ложи основата на възроденното българско 
царство.

19 Февруарий 78 г. е славенъ, памя­
тенъ день за нашето отечество. Той е 
народнийтъ ни праздникъ, дѳньтъ на ра- 
достьта и веселието въ цѣлого ни осво­
бодено отечество.

Всѣка година, на 19 Февруарий, цѣла 
България празднува освобождението си.

Ако 19 Февруарий е всенароденъ праз­
дникъ въ намять на освобождението, има 
много други дни отъ годинитѣ 7 7 и 78, 
въ които сж бивали освобождавани отъ 
робството отдѣлни градове и села. Тия 
сж час'інитѣ, мѣстнитѣ народни тържест­
вени и нраздници.

Веригитѣ на робството се счупиха и 
свободата озари Шуменъ и околносттѣ му 
на 6-ий Юлий 1878  година, петь вѣка 
слѣдъ разорението и наданиего па бъл­
гарското царство.

6-ий Юлий е деньтъ, въ който свобо­

дата огря и развесели мѣстноститѣ. въ 
които сж царували българскитѣ ц арье: 
Крумъ Страшний, Борисъ и Симеонъ Ве­
ли кий.

Мѣстата. въ които сж цъвтѣлй слава­
та и величието на България, въ които ѳ 
билъ прѣкаранъ златния вѣкъ на б-лга- 
ритѣ, на 6 Юлий се отьреиха. «»тч р >б- 
етвото подъ агарянитѣ и добиха своята 
българска свобода.

6-ий ІОлий е памятнийтъ день за Ш у­
менъ и околностьта. деньтъ на ра і. •тьта 
и веселието ни.

Независимо отъ 19 Февруарий, 6-ий 
Юлий у насъ всѣка година се е нразд- 
нувалъ въ честь на освобождението на 
градътъ.

И  тъзи година имаше приготовления да 
стане ежіцото. Това трѣбвашѳ непрѣменно 
да сѳ направи още и за туй, защото из­
мина единъ десетгодишенъ периодъ: това 
бѣше единъ юбилей.

Н а 5-ий ІОлий се обяви, че щѳ има 
молебенъ и голѣмъ праздникъ, че ще сви­
ри военната музика на Арастата, за да 
бжде пб-блѣскаво тържеството.

Всѣкой очакваше наетживанието на тър- 
жественийтъ 6 Юлий, да отиде въ цър­
ква и на молебена, да благодари всевиш­
ния и освободившитѣ го, и да празднува 
деньтъ на освобождението на градътъ.

„Дойде“ 6 Юлий. Нито църковното 
клѣпало дрънка, нито молебенъ, нито празд­
никъ има.

Въ всичкитѣ учрѣждения чиновницитѣ 
работятъ, всѣкой всѣкиго подканя да си 
глѣда работата!

Защо ?
Защото такава заповѣдь пристигнжла 

изъ София отъ Стамбулова!
Защо ?
Защото сега е врѣмето да се правятъ 

смарладисани празденства и тържества за 
нѣкакви дългокоси и глухослѣии, а на- 
роднитѣ праздници да се отритватъ задъ 
вратата!....

И така, тъзи година, както 19 Февруа­
рий, тъй и 6 Юлий минжха незамѣтно. 
Нѣма зар ар ъ ! Българинътъ и туй щѳ прѣ- 
тьрпи. Н ъ  . . . цомнѣте, че той ще Ви 
пипне васъ нѣкога за носътъ и іци Ви 
отмѣсти иобългарски!

Нищо друго: помнѣте всичко, което му 
правите, за да знаете, копію  му дойде 
рѣдътъ. коя награда за і й ви подвигъ 
се в ъ зд ава!.....

Позорътъ е отпечатанъ отдаішо на че­
лата на ынимитѣ „патриоти-пшпгм і“ ! 
Това е още едно пятно!....

Още едно прѣетжпление!

Най-любшюто нѣщо на днешното ік< пн тел 
ство е, да правп нрѣетжшіения. Тѣ съе =лші- 
ватъ неговата слава, тѣ му доставятъ удовол­
ствие.

Слѣдъ шітерниранието на г-на Ив. Стоя- 
новичь отъ София въ Ст. Загора, правител- 
евтото, или нЬ-ііраво казано, министръ-прези­
дентъ Стамбуловъ телеграфически се распорѣ- 
дилъ, шото и отъ Провадия да се интернира 
г. Ст. Свѣщаровъ.

Г. Свѣщаровъ е иашь съграждан инъ. Той е 
учнтелствувалъ въ Провадия нѣколко годннп, 
и е записанъ въ тамоншнтѣ избирателни спи­
съци.

На 24 ІОний, надвечерь, до като билъ на 
расходка съ нѣколцпна приятели вт.нъ отъ
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градътъ, г-нъ Свѣщаровъ ѳ билъ поканенъ 
отъ единъ стражарь да отиде въ полицията. 
Отпшелъ

—Стой тамъ, въ салона, не вливай въ кан­
целарията ! заповѣдалъ му единъ отъ стра- 
жаритѣ.

—Съ какво искать да отпдешь : съ кола пли 
нѣшь? повиталъ го старшпя стражарь.

— Кадѣ, защо?
—Бъ 1ІІумепъ. Тъй нраказа началството!
—Ще прѣдставя поръчителство, оставете ме 

нонѣ утрѣ съ трена да си отида...
—Не бива! Не дѣй много разсжджава: тъй 

нн е заповѣдано ! Кажи, прочее, нѣшь или съ 
кола?

—Да се прѣблѣкж, да си взѣма нѣщата, да 
сн расчисти нѣкоп смѣтки...

„На бьрза ржка“ го дигва „учтивата“ по­
лиция, мѣтва го въ едва кола, що си наелт. 
интсрнираннийтъ, и, поще.мъ, закарва го за 
Шумень!

Цѣлата нощь ижтували. На разсжмваине, | 
стпгнжли въ Новпй-Назарь. Този градъ е билъ 
обкржженъ отъ стражари, конто не нропущалн , 
хората да налѣзать но нивята и ливадитѣ си, ; 
докато сн не заплатили даждието!

Отъ Новпй ІІазарь. ирѣзт, Каспечанъ, по­
лицията докара г-на Свѣіцарова въ Шуменъ 
и і'о прѣдаде въ полицейското управление.

Отсжтетвувалъ околийския началникъ— Ліш- 
гуровъ. До като пристигне, интернирания сто­
яли» арестованъ петъ часа.

—Безъ мое позволение, ни кадѣ нѣма да из­
лизать да ходишь! внушително му заповѣдалъ |
началника

Противъ г-на Свѣщарова нѣма нито поста­
новление, нито сждебра приелѵда.

Повече коментарии не сж нуждин.

ДНЕВНИ НОВИНИ,
мъстим.

Получи се въ редакцията ни едно писмо 
отъ Прокурорския |иарветъ при мѣстная Окр. 
Сждъ, . Г -1105, ненратено съ друго подъ 
. ІД-1106, за обиародітіше като опровержение 
на статията ни „Почитайте ме!“ (бр. 49, „Нар. 
Съзн. „).

Тъй като въ статията се протестираше за 
дѣто Шум. Окр. Сждъ е сключвали съдебно­
то дирспие нрѣди да се попита обвиняемия, 
има ли да прѣдетаіш още нѣщо за свое оправ­
дание, а прокурора въ онроверженсто си го­
вори не за сждебно д фение, а за ирѣЬвари- 
телнотб диреше.— нпіі намираме, че оировер- 
жеието се не отпася до нрѣдмета, или че е 
писано отъ лице, коего не разбира грамадна­
та и сжщоствена разлика мѣжду ирѣдварител- 
пото дарение (което е работа на слѣдова­
теля) и съдебното дарение (което е работа на 
еждч.тъ).

Тъзи статия се отпася за дѣйствията на 
Шум. Окр. Сждъ. Ако той е докаченъ, може 
да даде опровержение. Защо това прави Про­
курора, Д. А. Попповъ? Да си не въобразя­
ва, че е настонникъ на нѣкого? . .

ІГрѣдъ видь на всичко туй, ний отказваме 
да обнародваме това своеобразно опроверже­
ние.

Контрольора при мѣстною окр. ковчежни- 
чоство, Матю Ив. Рачевъ, унотрѣбявалъ нѣ­
кой огь нисаритѣ въ туй учрѣжденне като свои 
частни слуги : нращадъ ги да му носятъ въ 
кжщи мѣео, зарзавати и прочее домашни но- 
трѣбности!

Това е възмутително.

Ново Пазарский окол. началникъ е произ­
веждала» едно полицейско дознание. Той е билъ 
твьрдѣ учтивъ къмъ расиптваннинтъ

Распитьи, започцжлъ съ вънрбсътъ:
—Тн ли направи това, бе маекара?! Хжн- 

зжръ ерифъ !
— Господине, 13 и іі можете да ме питате 

но работата, а не да ме наричате маскира ! 
* іъ сьмъ толкова годпшенъ търговецъ, кавъвъ 

іралхкъ сьмъ направилъ? Подлинно.

Р А З Н И .

Князьтъ е срѣщиатъ въ Варна по една про­
грамма отъ окржж. управитель, която ѳ била 
напечатана на три язика: Българский Турский 
и Френский. Стражари сж биле прьстнати изъ 
града да нринуждаватъ събранптѣ хора да ви- 
кагъ урра, конто много ііжтіі не обращали вни­
мание на полицейското нриказание. До сега 
Градско-общинското управление е похарчило 
повече отъ 30,000 лева за посрѣщания !...

На 4-й того се даде угощение на впеокитѣ 
гости въ зданието на митницата отъ градско 
—общинското управление. Отъ ііоканенитѣ 
твьрдѣ малко се явили. Единъ грькъ даже из- 
бѣгналъ отъ банкета за гдѣто не билъ пока 
йенъ грьцкий Митрополитъ. Имало е много 
дами поканени безъ мжжетѣ си. Видни гости 
сж биле Д. Пюскюлневъ, Паница и др. пат­
риоти. Отѵь чиновницнтѣ и деиутатитѣ инкой 
не е билъ поканенъ. Тостове обикновени. Ос- 
вѣтлѣнието било отлично.

Князътъ е направилъ посѣщеннѳ на гръц­
ката Митрополитска черкова, гдѣто е билъ ! 
срѣщиатъ отъ множество събрани гърце и ; 
гагаузи. Ииицнаторитѣ на това събиранне съ 
камбанитѣ толкова много любопитни сж, искали 
да направятъ единъ видъ демонстрация, съ 
която да докажатъ че болшинството въ Варна 
е грьцк-гагауско — едно отъ завѣтнптѣ мега- 
ли идеи на българекнтѣ елени.

За старшій! писарь при канцеларията на 
Ново Пазарското околийско управление е на 
злаченъ единъ сербский поддаииикъ, който е 
билъ оежденъ за убийство, лѣжалъ въ тгорма- 
та нѣколко години и е лишенъ отъ граждан­
ски и политически права.

Това назначение е въирѣки дѣйствугощптѣ 
въ страната ни закони. Нъ то прави честь 
на „патриотическото“, защото му сж нуждин 
подходящи нему лица...

Да му сж честити подобни чиновници и нод- 
дьржатели ! Ний му не завиждаме.

ІІишатъ ни отъ Правдия, че следъ ннтернп- 
ранието на г. Свѣщарова нѣколцимата патен- 
таліш патриоти на чело съ секретаря на Око­
лийското управление сж гуляли за гдѣто гра­
да имъ се билъ отървакъ отъ единъ опасенъ 
неблагонадеженъ едементъ. Колко сж заблу­
дени нѣкой наши съграждпни, които мислятъ 
и се радватъ че но тоя начинъ се спасявал- 
България! Тѣ, види се, недовиждатъ,*че днеша 
нето правителство Малко се церемонии съ чес- 
тьта на гражданина щомъ му се донесе «нѣ- 
коя мрьсна интрига отъ ііровиііцпалнитѣ на- 
теиталпи?! Прнмѣритѣ сж толкова много, щото || 
нйй се въздьржаме за сега отъ излаган пето имъ. 1 
ІЦе съвѣтваме тия повилнели патриоти вмѣсто ' 
да ни платитъ съ жандарн, боеве, интерпп- ! 
рания, арести и др.—което и сполучвагъ ап-  ІІ 
солутното довѣрие понеже се нолзуватъ съ !: 
нѣливото довѣрие на правителството- да си 
гледатъ за спалата търговията и.

Чиста работа.
Разглѣдватъ се училищнитѣ смѣтки на бив­

шия Котленски общинский кметъ отъ една град­
ска комисия:

—А бе, бай Хаджи (бнвшпй кметъ), защо 
не фигурира нигдѣ нриходътъ отъ градската 
мера за 1886 год. ?

Е, ами че тогава не бѣше ли съединение!
—Че кято е било съединение? помнитъ ли, 

че нрѣзъ тая година загнивать катжрптѣ на 
каракачанитѣ?

— Хубаво бе, кардашъ, но тогава тѣ не влѣ- 
зохж въ тефтерьтъ ни.

—Ами гдѣ сж исфирясали?
—Нрѣзъ тя година, на кого не се дава 

пари я !....  малко войводи ли минахж !.....
—Бе 

пари ?

Единъ отъ стражаріггѣ ири Н. Пазарското 
окол. унравл., пѣной си Величко Съббевъ, мно­
го грубо се отнасялъ къмъ тьрговцитѣ, често 
ги нсувалъ но единъ хамалски начинъ и пр.!.

Едно отъ кривнтѣ съобщения нав, „Свобода“
Въ брой 171 в. „Свобода“, страница 4-а, 

колона 2-а, е казано,*че не сьмъ ыожалъ да 
прѣдставя никакви докателства за скандальоз- 
ното минжло на депутата Ранчева и спорѣдъ 
това билъ сьмъ оежденъ за клѣветитѣ си (?). Да 
не бьрзатъ другаритѣ и съмишленици на Ран­
чева да се радватъ отъ патриотическото нри- 
съждание на Шуми. окрж. сждъ. . . . Азъ не 
съмь докззвалъ на и ыѣмамъ нужда да доказ- 
вамъ благородното занятие на Стамболова де­
путатъ, защото не само Шуменъ, нъ и око- 
лнптѣ градове зиаятъ твьрдѣ добрѣ гдѣ, кога 
и съ кои хора другаря на държавнитѣ редак­
тори е съдьржалъ публиченъ домъ. Редакци­
ята на в. „Свобода“ може да се справи зко 
се нрѣструва че мѳзнан, съ келнера на X „Одес­
са“ Янко, който е билъ оберъ-келнеръ въ за­
ведението на съмишленика й.

Никакви „писма“ не сьмъ печаталъ въ в. 
„Н, Съзнание“ съ клѣветиическо с-ъдьржание 
за когото л да било. Годишното тѣчение на 
вѣстника е на лице и платеннтѣ редактори 
може да се справятъ.

Писмото до нрѣдсѣд. на камарата е напеча­
та • о подъ отговорности на редакцията отъ в. 
„іі. Съзнание“ която го е получила направо 
отъ София отворено.

Варна 5 Иулий 1888 год.
Б. Райновъ

джанжмъ на кои воиводи сте давали

—Че....на Захорин Стояновъ, Куртевъ...,.
Чиста работа,— Самоковска !

27 Народни Учители
Които сж свършили държащ о педаго­

гическо училище и практикували но нѣ- 
колко години, тьрсятъ мѣста за учител- 
ствувание въ общинскитѣ училища нрѣзъ 
настжиающата учебна, година. Която об­
щина се нуждае отъ учители, умолява се 
да се обьрне до редакцията нн.

ПОКАНА
Ш ипченската „Патриотическа Дружина“ 

има честь да накали всички Любители на 
Българскйтъ Народъ, и всички онѣзи, ко­
ито съ чувству ватъ на нокойнитѣ мъчени­
ци и поборници за Българската Свобода, 
да иочетжтъ съ ирисжтствието си на 17-й 
т. м. (ІОлий) историческата зіѣстность 
„Бузлуджа“ , гдѣто ще се отпразднува 20 
годишний юбилей на Българскийтъ неу­
страшимъ юнакъ и войвода Хаджи Ди­
митра Асеновъ и дружината му, конто съ 
своята храбрость и смѣлость поклатиха 
осііовитѣ на Отоманската Империя, и съ 
това сѳ положи „Основнйтъ камькъ на 
Българската Свобода и независимость.“

Ш инка 2 ІОлий 188 8  год.
Прѣдсѣдателъ Хр. Духовниковъ

Члѣнове:
Н. Хр. Найденовъ 
Не. Не. Поповъ 
II. Д. Стаматовъ 
Д. Д. Караджовъ 
С. ПІахаловъ

„Народно Съзнание/* Ре докторъ— Отговорникъ: Димитръ АпостО/.ѵсГЪ.

ОБЯВЛЕНИЕ
П одписаній иродавамъ притежаванитѣ 

ми: една воденица съ единъ камькъ, 28 
у врати ниви и 20 уврати ливади, нахо- 
дящи се при Корията на селото Маратъ, 
Преславска Околия. Желаю щитѣ Господа 
да купятъ горнитѣ имущества, да се от- 
несжтъ за споразумѣние до мене, въ Градъ 
Шуменъ “ Ючь Пунаръ Махлеси „

Гр. Шумень 10 Юлий 1888год.
Мехмедь Ефенди Хаджи Мустафовъ.

Шуменъ Тнп. Сн. Поповъ.




